N O T Æ.

bet longam, quia est a nubo, cuius prima longa; ita Eccl. 3. 29. Hæstoria, Andromache Pyrrhin conubio servas &c. l. 4. 216. Per conubia nostra &c. l. 1. 4. 8. 29. Sic Jovis inter cœlestis epulæ impiger Hercules.
 79. Pulchra prole.) Innuat hic Æclum liberis fuisse hædus infelicem; Sisypho nempe latrocinii infami, Macareo fororis suæ Canaces incesto amatore: hos enim duos hujus etiam Æoli ventorum regis liberos facit Ovidius Ep. Heroid. 11. 9. Et propterea Juno novam ei conjugem proponit, ex qua digniores suscipiat liberos. Adde quod Dea nuptiarum & partuum est: unde non indecora est hæc ejus promissio: 81. Fas est.) Licet mihi facere, etiam illi licita iustis: tibi enim tam multa debecoleptæ, gratiam Jovis, ut nemini reus postum videri, missa tua, quæcunque fuerint, impleverim. Atque id ad mentem Donati. Servius vero ait que communitatem negativam in affirmativum; fas est capessere, pro, nefas est non capessere: ut alii affirmativam in negativam commutatur; minora nec sperno, pro, illi enter accipio &c. 261.

81. Epulis accumbere.) Divinitatis hæc nota est: sic notat Horatius divinitatem Herculis, Od. l. 4. 8. 29. Sic Jovis inter cœlestis epulæ impiger Hercules.
 84. Tempestatum potentem.) Dominum. Sic Horat. Od. l. 1. 3. Sic te Diræ potens Cyri.
 89. Eurisque, &c.) Enrus, ventus ab oriente. Notus a meridie, qui & Ausler dicitur. Africus, ab Africa spirans, inter occidentem ac meridiem.
 91. Stridorque rudentum.) Nauticorum funium, qui propter gravem in motu stridorcm rudente quocumque videntur.
 92. Teacrorum.) Trojanorum, supra v. 42.
 96. Exemplo.) Continuo: & verbum est facrorum, ut dicitur iudiciorum: quemadmodum enim dicit, dimissio lenatu, id est, ire licet, ita exemplo, sacrificio perado, pronuntiabatur a præcone: quo significaretur, ut exirent ex templo. Quod quia cito fiebat, ideo pro cito & continuo sumi utrumque ceptum est.

Ingemit, & duplices tendens ad sidera palmas
 Talia voce refert: O terque quaterque beati,
 Quis ante ora patrum, Trojæ sub moenibus altis,
 100 Contigit oppetere! o Danaum fortissimæ gentis
 Tydide, mene Iliacis occumbere campis
 Non potuisse? tuaque animam hanc effundere dextra?
 Sævus ubi Æacidæ telo jacet Hector, ubi ingens
 Sarpedon: ubi tot Simois correpta sub undis
 105 Scuta virum, galeasque, & fortia corpora volvit.
 Talia jactanti stridens Aquilone procella

Velum

Ingemit, & atollens ad astra ambas manus, talia ore pronunciat: O ter & quater felices, quibus accidit mori in oculis parentum, ad muros excellos Trojæ! o generosissime nationis Danaorum, filii Tydei, egone non potui mori in campis Trojanis, & amittere hanc vitam tua manu? Ubi durus Hector perit armis Achillis, & magnus Sarpedon: ubi Simois volvit inter aquas tot correptos clypeos hominum, & galeas, & generosa corpora. Talia dicenti tempestas fridens ab Aquilone

NOTÆ.

97. Ingemit.) Accusatur hic a quibusdam Æneas pusilli animi, sed temere: non enim hic mortem deprecatur, sed mortem ingloriam atque inutilem.
 100. Danaum.) Danaum, Græcorum a Danao, supra v. 34.
 101. Tydide.) Vocativus Græcus. Diomedem intelligit, Tydei filium, Argivorum ducem Trojano bello: de quo Æn. 11. 243. Ab eo vulneratus Æneas in coxa, & tantum non occisus est. Iliad. 5.
 103. Sævus.) Hic pro forti, bonam in partem sumitur.
 Æacidæ.) Achilles, qui nepos fuit Æacidi supra v. 34.
 Hector.) Priami & Hecubæ filius, Trojæ propugnator: qui decimo obsidionis anno ab Achilles occisus est, & bigis alligatus, ac circa Patrocli sepulchrum & Trojæ muros trahens: cadaver a Priamo redemptum auro, postquam dies duodecim infepulchrum fuit.
 104. Sarpedon.) Jovis ex Laodamia filius, Lyciæ rex, Priamo contra Græcos in auxilium venit & a Patroclo occisus est.
 Simois.) Fluvius Troadis, ex Ida monte, per agrum Trojanum in Scamandrum profuens, & cum eo in Hellepontum, non longe a Sigeo promontorio.
 106. Aquilone.) Qui & Boreas appellatur, ventus septentrionalis. Ecl. 7. 57.
 107. Advorsa.) Quia Aquilo, sans a septentrione, adversus est illac navigantibus a Sicilia in Italiam. Atque hujus quidem ventu flatu Æneas, qui solverat e Drepani portu, & Sicilia parte maxime occidentali, jamque aliquantum in mare Tyrrhenum ad septentrionem processerat, retro ad meridiem actus est, Africam versus. Ubi cum inter Siciliam atque Africam, quasi medium tene-

ret, tum Notus a meridie tres naves ad septentrionem & aras repulsi, v. 112. Eurus ab oriente tres alias in occidentem impellit, ad latera Africæ, & Syrtim minorem. v. 114.
 108. Prora avertit.) In quibusdam codicibus proram avertit, & refertur ad procella: in cæteris melius prora avertit, id est, avertit se. Prora.) Pars navis anterior.
 109. Insequitur cumulo.) Dabit lucem hæc imitatio Ovidiana Met. 15. 508. Cum mare surrexit, cumulusque immanis aquarum In montis speciem curvari & crevere visus.
 112. In laxa latentia.) Non in quaelibet laxa latentia, sed in ea, que ab Italis aræ vocantur: quemnam autem illa sint, mox inquiremus.
 113. Aras.) I. Explicans alium apud Pompeium Sabinum de Aris Philenorum, loco in Africa celebri, propter mortem ducum ejus nominis fratrum, qui, pro determinandis Carthaginensium suorum a Cyrenaica ditione limitibus, ibi se vivos defodi passi sunt: ut est apud Sallustium in Jugurta. At locus ille circa Syrtim majorem in Continenti Africae situs: igitur Notus, meridionalis ventus, non porit illuc naves pellicere, adde quod sunt aræ istæ mediis in fluctibus. II. Scalliger in Commentario ad Epistolam 9. Ausonii aras ait esse moles & crepidines, quibus flumina aut maria coarcentur, citatque hos Virgilius versus, sed male: nam crepidines illæ litora muniunt, aræ istæ sunt mediis in fluctibus. Firmat sententiam hoc ejusdem epistolæ versus, Deserit vacuis solisque exercet aris: sed libenter, nec temere rescriberem, vel agris, vel oris; cui lectio non faverit impense subsequenti versum sententia. Addit locum e Tertulliani pallio, cap. 5. Solo de qualibet margine, vel ara, medicinam moribus

Velum adversa ferit, fluctusque ad sidera tollit.
 Franguntur remi: tum prora avertit, & undis
 Dat latus: insequitur cumulo præruptus aquæ mons.
 110 Hi summo in fluctu pendunt; his unda dehiscens
 Terram inter fluctus aperit: furit æstus arenis.
 Tres Notus abreptas in faxa latentia torquet;
 Saxa vocant Itali, mediis quæ in fluctibus Aras,
 Dorsum immane mari summo. Tres Eurus ab alto
 115 In brevia & syrtis urget, miserabile vitæ;
 Illidique vadis, atque aggere cingit arena.

Uoam

percutit ex opposita parte velum, & propellit fluctus ad astra. Rumpuntur remi, deinde prora detorquetur, & objicit latus undis: succedit mons aquæ altitudine præruptus. Alii pendunt e summo fluctu; mare hians pandit aliis terram inter fluctus: mare ebulliens irrumpit arenis. Notus affigit tres naves abreptas ad scopulos occultos; scopulos inquam illos, quos Itali in medio mari appellant Aras, quæ sunt quasi grande dorsum in superficie maris: Eurus tres naves impellit a pleno mari in brevia & syrtis, res visu miserabilis: easque impingit in vada & circumdat vado arenæ.

NOTÆ.

ribus dicere: putatque margine & ara hic esse synonyma: sed præterquam quod in quibusdam codicibus legitur aras, non ara, manifestum est nihil hîc esse, quod ad mare fluvioque pertineat: & hæc esse Cynici ejusdem Philostophi verba, qui proficitur se ad dicendum non fuggellit, non pulpito indigere; sed ex quolibet loco paulo editiore, quales sunt in viis margines, quales in aris gradus, conjunctione habere. III. Ex Servio & Pomponio Sabinò colligitur aras insulas esse, Africam inter & Siciliam positas, non longe a Lilybeo Sicilia promontorio; communi nomine Aggeræ appellatas; tres numero, Phorantiam, nunc Levanzo; Ægulam, nunc Favognana; Hieram, nunc Maratimo; easque admodum scopulosas, & faxis latentibus vallatas. Ad has constat victos esse navali prælio Pœnos a Q. Lutatio Catulo consule anno U. C. 512. & pœce ibidem constituta terminatum ab eo scilicet bellum Punicum primum his conditionibus, ut quævis insularum est Africam inter & Italiam, Romani juris deinceps foret. Id habetur ex Floro, Cornelio Nepote, Polybio. Testatur Servius ex illo federe faxa illa dicta Italis fuisse aras proprias, & eo nomine appellari apud Sisenam historicum veterem, cujus opera perierunt. Arque ille insularum situs plane cum Virgilianâ tempestatis descriptione convenit, qualem explicuimus ad v. 107. Non possum tamen, quin hic Turnebum & Pomponium Melam obiter perstringam. Turnebus quidem l. 26. c. 23. faxa illa magno in honore apud Romanos habita confirmat ex hoc Lucani l. 8. 892. Augustus aris vidioris Libyæ pulsatur ab æquore saxum Tarpetis. Ubi sane dormivit vir sagax: patet enim vero legendibus, saxum hoc Lucani, tumulum illum esse sub-